

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3088
जिसका उत्तर 21.12.2023 को दिया जाना है
नए राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

3088. डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

श्री राहुल रमेश शेवाले:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान अब तक देश में, विशेषकर महाराष्ट्र में, निर्मित नए राष्ट्रीय राजमार्गों का ब्यौरा क्या है और उनकी लंबाई कितने किलोमीटर है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान देश में विशेषकर महाराष्ट्र, में नए राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए निर्धारित लक्ष्यों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) देश में, विशेषकर महाराष्ट्र में, ऐसे नए राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए आवंटित, जारी और खर्च की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान महाराष्ट्र राज्य सहित निर्मित राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के निर्धारित लक्ष्यों और लंबाई का विवरण अनुबंध- I में है।

(ग) एनएच के विकास के लिए व्यय विभिन्न निष्पादन एजेंसियों जैसे एनएचएआई, एनएचआईडीसीएल, बीआरओ, एनएचएलएमएल और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों द्वारा किया जाता है। महाराष्ट्र राज्य सहित पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए इन कार्यकारी एजेंसियों (राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकार के अलावा)/योजनाओं को आवंटित धन और किए गए व्यय/जारी किए गए धन का वर्ष-वार विवरण अनुलग्नक-11क पर दिया गया है। राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकारों के माध्यम से निष्पादित किए जा रहे कार्यों के लिए, महाराष्ट्र राज्य सहित, पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए आवंटित धन और किए गए व्यय/जारी किए गए धन का राज्य-वार विवरण अनुबंध-11ख में दिया गया है।

‘नए राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण के संबंध में’ डॉ. प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे और श्री राहुल रमेश शेवाले द्वारा दिनांक 21.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3088 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क्र.स.	राज्य	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24*
क.निर्धारित लक्ष्य (किमी)		16417	11000	11000	12000	12200	13814
ख. निर्माण की लंबाई (किमी)							
1	आन्ध्र प्रदेश	438	587	515	347	438	312
2	अरुणाचल प्रदेश	157	94	135	206	320	172
3	असम	324	247	567	318	310	59
4	बिहार	333	197	691	576	488	171
5	छत्तीसगढ़	397	198	247	320	243	143
6	गोवा	11	30	49	65	16	4
7	गुजरात	303	292	361	249	658	187
8	हरियाणा	226	220	406	290	358	137
9	हिमाचल प्रदेश	157	76	89	146	139	112
10	झारखण्ड	287	298	358	298	245	99
11	कर्नाटक	779	500	425	419	393	326
12	केरल	121	186	344	76	171	34
13	मध्य प्रदेश	829	714	877	871	667	261

14	महाराष्ट्र	2293	2422	2870	1534	1087	764
15	मणिपुर	318	304	224	221	269	41
16	मेघालय	13	0	36	26	98	52
17	मिज़ोरम	59	42	169	239	205	72
18	नागालैंड	35	68	197	254	236	50
19	ओडिशा	534	441	683	544	410	105
20	पंजाब	209	344	188	150	274	111
21	राजस्थान	728	1018	825	722	715	440
22	सिक्किम	83	29	39	45	49	25
23	तमिलनाडु	356	205	447	470	690	388
24	तेलंगाना	370	340	227	236	172	237
25	त्रिपुरा	41	5	78	181	204	16
26	उत्तर प्रदेश	882	694	917	824	642	486
27	उत्तराखंड	237	357	577	354	219	102
28	पश्चिम बंगाल	127	174	400	169	284	129
29	केंद्र शासित प्रदेश (यूटी)	210	156	385	307	336	215

* निर्माण की लंबाई (किमी.) नवंबर-2023 तक है।

‘नए राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण के संबंध में’ डॉ. प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे और श्री राहुल रमेश शेवाले द्वारा दिनांक 21.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3088 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

महाराष्ट्र राज्य सहित पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए विभिन्न कार्यकारी एजेंसियों (राज्य/केंद्रशासित प्रदेश सरकार के अलावा)/योजनाओं को आवंटित धन और किए गए व्यय/जारी किए गए धन का वर्ष-वार विवरण:-

राशि करोड़ रुपये में													
क्र.स	योजनाएं/ एजेंसी	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24 (31.10.2023तक)	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय								
1	एनएचएआई निवेश	11,569	11,569	11,091	11,091	23,850	23,850	36,210	36,210	110,850	110,850	95,250	95,250
2	टोल प्रेषण	9,570	9,570	10,600	10,600	11,500	11,500	12,670	12,670	18,006	18,006	15,605	15,605
3	एनएच(ओ)	0	0	1,000	1,000	2,833	2,833	16,143	16,143	17,203	17,203	11,750	11,750
4	एनएच का मुद्रीकरण	9,682	9,682	10,000	5,000	10,250	7,262	13,000	5,000	10,000	10,000	0	0
5	एनएच(ओ)	1,000	1,000	2,165	2,165	6,568	6,568	7,079	7,079	11,083	11,083	9,600	9,600
6	अरुणाचल पैकेज सहित उत्तर-पूर्व क्षेत्र (एसए आरडीपी-एनई) के लिए विशेष त्वरित सड़क विकास कार्यक्रम	5,610	5,345	3,680	3,592	4,540	4,513	4,825	4,782	4,860	4,609	4,610	2,518
7	विजयवाड़ा-रांची रोड के विकास सहित वामपंथी	905	552	475	409	425	378	332	329	372	362	285	141

	उग्रवाद प्रभावित क्षेत्र (एलडब्ल्यूई) में सड़कों के विकास के लिए विशेष कार्यक्रम												
8	बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाएँ - मुख्यालय, एनएचआई, एनएचआई, एनएचआईडीसीएल	222	219	1,242	1,242	1,905	1,905	3,151	3,151	2,028	2,028	1,510	1,510
9	भारतमाला - बीआरओ, एनएचआईडीसीएल, एनएचएआई	0	0					923	923	2,585	2,585	10,700	10,700
10	एनएचएलएमएल (एमएमएलपी और र पोर्ट कनेक्टिविटी परियोजनाओं के लिए)	0	0					100	100	440	440	200	200
11	अन्य मंत्रालय (रेलवे/बंदरगाह, जहाजरानी एवं जलमार्ग)									446	446		
12	सीमा सड़क संगठन (बीआरओ)	135	135	356	354	502	500	352	338	595	595	0	0
अन्य संसाधन													
1	आईईबीआर/एनएचआई	62,000	61,217	75,000	74,988	65,000	65,036	65,000	65,150	1,000	798	0	0

	ई द्वारा उ धार												
2	एनएचएआ ई द्वारा प रियोजना आधारित वि त्तपोषण				9,731	9,731	14,006	14,006	15,000	9,824	15,000	0	
3	एनएचएआ ई द्वारा इन विट						7,350	7,350	10,000	2,850	10,000	0	

2023-24 से आगे, बीआरओ परियोजनाओं पर आवंटन/व्यय राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों के माध्यम से निष्पादित किए जा रहे कार्यों के लिए संबंधित राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार व्यय विवरण के अंतर्गत शामिल है।

अनुबंध-11ख

‘नए राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण के संबंध में’ डॉ. प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे और श्री राहुल रमेश शेवाले द्वारा दिनांक 21.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3088 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश सरकारों के माध्यम से निष्पादित किए जा रहे कार्यों के लिए, महाराष्ट्र राज्य सहित पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए आवंटित धन और किए गए व्यय/जारी किए गए धन का राज्य-वार विवरण:-

राशि करोड़ रुपये में													
क्र.स	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24 (31.10.2023 तक)	
		आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय								
1	आंध्र प्रदेश	2,260	2,054	2,011	2,011	1,922	1,922	2,116	2,101	2,292	2,372	2,630	1,960
2	अरुणाचल प्रदेश	90	89	81	81	150	150	380	380	653	673	500	429

3	असम	421	421	430	428	420	420	357	357	418	408	230	175
4	बिहार	1,598	1,554	1,899	1,553	2,170	2,170	2,542	2,476	1,705	1,792	1,693	1,006
5	छत्तीसगढ	1,831	1,342	709	697	791	791	648	630	835	852	678	561
6	गोवा	973	973	1,004	976	1,062	726	643	608	811	661	671	337
7	गुजरात	392	390	719	719	828	828	810	810	900	696	450	328
8	हरियाणा	375	375	108	108	160	143	110	96	100	100	300	131
9	हिमाचल प्रदेश	351	328	160	99	182	182	748	748	883	822	565	424
10	झारखंड	320	320	182	182	330	301	355	355	370	337	270	220
11	कर्नाटक	1,630	1,561	1,361	1,293	1,224	1,224	1,085	1,085	1,576	1,316	1,495	1,043
12	केरल	301	301	327	327	525	525	331	305	200	189	150	61
13	मध्य प्रदेश	1,887	1,887	2,535	2,535	1,958	1,958	1,306	1,255	756	756	1,020	514
14	महाराष्ट्र	7,445	7,445	10,998	10,998	9,849	9,226	6,145	6,145	4,626	4,626	3,864	2,873
15	मणिपुर	260	260	397	392	147	145	130	124	105	94	35	12
16	मेघालय	71	58	35	20	19	19	69	69	65	58	80	66
17	मिज़ोरम	80	80	85	85	91	89	125	125	50	49	40	30
18	नागालैण्ड	200	200	445	414	355	308	364	346	248	248	180	132
19	ओडिशा	790	774	462	462	676	676	768	768	998	943	799	531
20	पंजाब	808	808	1,020	1,020	820	675	528	501	480	374	730	94
21	राजस्थान	1,296	1,290	1,124	1,062	911	911	846	846	1,459	1,459	1,120	967
22	सिक्किम	1	0	0	0	5	4	45	40	100	91	166	70

23	तमिलनाडु	884	884	530	423	716	618	1,200	1,151	1,192	1,192	1,000	650
24	तेलंगाना	1,220	1,213	1,515	1,494	1,015	1,015	970	886	1,000	853	1,406	837
25	त्रिपुरा	50	50	65	62	105	100	129	129	100	100	56	44
26	उत्तर प्रदेश	2,040	1,996	1,838	1,765	1,798	1,798	1,329	1,329	2,008	2,008	3,336	2,885
27	उत्तराखंड	1,011	1,011	1,044	1,044	1,039	1,039	665	654	600	585	679	447
28	पश्चिम बंगाल	991	980	806	792	751	751	593	532	917	917	733	547
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	1	0	1	0	1	0	0	0
30	चंडीगढ़	2	1	5	0	1	0	1	0	1	0	0	0
31	दादरा एवं नगर हवेली	2	0	12	0	43	43	32	30	40	26	15	2
32	दमन और दीव	0	0	8	0								
33	दिल्ली	3	0	83	62	92	50	98	58	75	57	60	59
34	जम्मू एवं कश्मीर	45	44	50	26	70	52	90	68	390	101	1,300	668
35	लद्दाख	0	0	0	0	20	17	11	0	3	0	100	17
36	पुदुचेरी	30	13	2	1	21	19	3	1	50	51	25	23
37	पहले आओ पहले पाओ के आधार	-769	0	-59	0	-1,343	0	-476	0	-989	0.00	0	0

पर समायोजन														
---------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
